Burada kadâyâ’l-a’yândan maksat, umumî hükümlere aykırı olan hususî olaylardır.<sup>10</sup> Kadâyâ’l-a’yân, “Genel ve farklılık arz etmeyen konularla ilgili küllî ya da genel teşrî getiren ahkâm konulurken, daha çok bunların tatbiki mahiyetinde olan özel konularla ilgili olarak

- 5 Ahmed b. Hanbel, *Müsned* (Kahire: Dârü’l-Hadis, 1995/1416), IV, 140; Buhârî, Mevâkît 4, Tefsir 162; Müslim, Tevbe 39-41; İbn Mâce, İkâmetü’s-salat 193, Zühhd 30; Nesâî, *es-Sünenü’l-kübrâ*, IV, 318; Ahmed b. Ali b. el-Müsenna Ebû Ya’la el-Mevsîlî, *Müsned* (Dimaşk: Dârü’l-Me’mun li’t-Türas, 1984), IX, 156; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibban et-Temimî el-Bustî, *el-İhsân fî takrîbi Sahih-i İbn Hibbân* (Beirut: Müessesetü’r-Risâle, 1988/1408), V, 19.
- 6 Hz. Ömer için bk. Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, IV, 190; Ebû Ya’la, *Müsned*, IX, 267; İbn Hibbân, *Sahih*, V, 20. Muâz b. Cebel için bk. Ebû Bekr Abdürrezzak b. Hemmam es-San’ânî, *el-Musannef* (Beirut: el-Meclisü’l-İlmî, 1983), VII, 446; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, IV, 206; Nesâî, *es-Sünenü’l-kübrâ*, IV, 317. Hadisin tarihlerinden bazılarında soruyu soran kişi müphem olarak “raculün” şeklinde zikredilmiştir. Bk. Ebû Dâvud et-Tâyâlisî, *Müsned* (Beirut: Dârü’l-ma’rife, ts.), s. 37; Müslim, Tevbe 42; Tirmizî, Tefsir 12; Ebû Dâvud, Hudud 31; Nesâî, *es-Sünenü’l-kübrâ*, IV, 317.
- 7 Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme et-Tahâvî, *Şerhu Müşkili’l-âsâr* (Beirut: Müessesetü’r-Risâle, 1994), IX, 190-191; Nevevî, *Şerhu’l-Nevevî*, III, 248; İbn Hacer el-Askalânî, *Fethü’l-Bârî bi şerhi Sahihü’l-Buhârî* (Kahire: Dârü’l-Reyyan li’t-Türas, 1987/1407), VIII, 507; Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa el-Aynî, *Umdetü’l-kârî şerhu Sahihü’l-Buhârî* (Kahire: Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1972/1392), XVI, 85; Celaleddin es-Suyûtî, *Sünenü’n-Nesâî bi şerhi’l-Hafız Celaluddîn es-Suyûtî ve Haşiyetü’l-İmam es-Sindî* (Kahire: el-Matbaatü’l-Mısıriyye, 1930/1348), VII, 223; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdülbâkî ez-Zürkânî, *Şerhu Muvattâ’l-İmam Malik* (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1961/1381), III, 382-384; Şemsuddin Muhammed Abdurraûf el-Münâvî, *Fezû’l-kadir şerhu’l-Câmîi’s-sağîr* (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1998/1418), IX, 4503.
- 8 Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed el-Ferâhidî el-Ezdi, *Tertibu Kitâbi’l-’ayn* (Kum: İntişârât-ı Usve, 1993/1414), III, 1490; Ebû’l-Fadl Cemaluddin Muhammed b. Manzûr, *Lisânü’l-Arab* (Beirut, ts.), XV, 186; Ebû Nasr İsmail b. Hammad el-Cevherî, *Tâcü’l-luga ve sîhâhu’l-Arabiyye* (Beirut, 1998/1418), II, 1789.
- 9 Halil b. Ahmed, *Kitâbü’l-’ayn*, II, 1322-1323; İbn Manzûr, *Lisânü’l-Arab*, XIII, 301-306; Cevherî, *Tâcü’l-luga*, II, 1587-1588.
- 10 Ferhat Koca, *İslam Hukuk Metodolojisinde Tahsis* (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1996), s. 292.

130, 162.

13 Erdoğan, *Ahkâmın Değişmesi*, s. 115.

14 Şemsuddin Ebû Abdullah Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye, *et-Turuku'l-hükmiyye fi ş-siyâseti ş-şer'iyye* (Kahire: y.y., ts.), s. 18. Ayrıca bk. Muhammed Mustafa eş-Şelebî, *Ta'lîlü'l-ahkâm* (Beyrut : Dârü'n-Nehdati'l-Arabiyye, 1981/1401), s. 318.

15 Halil b. Ahmed, *Kitabu'l-ayn*, II, 1234; İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, XII, 411; Cevherî, *Tâcü'l-luga*, II, 1467.

16 Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, *Usûlü's-Serahsî* (Kahire: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, 1954), I, 117; Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr an Usûli'l-Pezdevî* (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1997/1417), II, 545.

17 Fahrettin Atar, *Fıkıh Usûlü* (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı, 1988), s. 130.

Ruhsat, sözlükte kolaylık demektir.<sup>18</sup> Usûl terimi olarak ruhsat, “Allah’ın, kulların özürlerine binâen ve onların ihtiyaçlarını gözeterek koyduğu geçici hükümler”<sup>19</sup> demektir.

mevcut değildir. Bundan dolayı âlimler arasında bu zaman sürecini tespit etme noktasında ihtilaf meydana gelmiştir. Hatta bu ihtilaf sahabede başlamıştır. Yukarıda zikrettiğimiz hadis, ergenlik çağına ulaşmış birinin süt emmesiyle de süt akrabalığının meydana geleceğini göstermektedir. Hz. Âişe (v. 57/677), Urve b. Zübeyr (v. 93/712), Leys b. Sa'd (v. 175/791) ve İbn Hazm (v. 456/1064) gibi bazı âlimler, bu hadisin zahirine uygun görüş beyan etmiştir. Onlara göre küçüğün süt emmesi gibi büyüğün süt emmesi de haramlık hükmünü meydana getirir.<sup>79</sup> Ancak âlimlerin cumhuru, süt emme ile ilgili âyetlere ve Hz.

Hz. Ömer, Hz. Ali, İbn Abbas, İbn Ömer, İbn Mesud ve Ebû Hureyre'den, büyüğün emmesini muteber kabul etmedikleri ve sadece küçük yaşta olanlar için süt emmenin sabit olacağı kanaatinde oldukları rivâyet edilmiştir.<sup>86</sup> Tabii âlimlerinden Said b. el-Müseyyeb (v. 93/712) , Ata b. Ebî Rabah (v. 114/732),

79 Kurtubî, *Câmi'*, III, 109; Nevevî, *Şerhu'n-Nevevî*, V, 35.

80 Haramlık hükmü meydana getiren süt emmenin müddeti, İmam Şâfi'ye göre iki yıl, Ebû Hanîfe'ye göre iki buçuk yıl, İmam Mâlik'e göre iki yıl ve birkaç gün, İmam Züfer'e göre de üç yıldır. Bk. Nevevî, *Şerhu'n-Nevevî*, V, 35; Kurtubî, *Câmi'*, III, 109.

85 Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, XVII, 590; Müslim, Radâ 29, 30.

86 Mâlik, Radâ 4, 5, 6, 13, 14; Abdurrezzak, *Musannef*, VII, 461-462, 464-465; İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, III, 550-551; Beyhakî, *Sünen*, VII, 421.

Şa'bî (v. 103/721), Hasenü'l-Basrî (v. 110/728), İbnü'ş-Şihâb ez-Zühri (v. 124/742), Katâde (v. 118/736) ve İkrime'nin (v. 105/723) de bu görüşte oldukları nakledilmiştir.<sup>87</sup>

Haramlık hükmü meydana getiren süt emmenin ilk iki veya iki buçuk yıl içinde olması gerektiğine dair getirilen deliller şunlardır<sup>88</sup>:

### Âyetler:

1.

Aclûnî, hadisin bu lafızla bir aslının olmadığını söylemiştir.

122 Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, XVIII, 392; Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, IV, 429, VI, 489; Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebir* (Beyrut: Dâru İhyâ'it-Türasî'l-Arabi, 1984/1405), XXIV, 186; Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, *Sünenü'd-Dârekutnî*, (Medine, 1966/1386), IV, 146.

123 Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl*, s. 130.

124 Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl*, s. 162.

Peygamber'in erkeklerin ipek giymesini yasaklamasına<sup>125</sup> rağmen, Zübeyr ve Abdurrahman'ın kaşıntı sebebiyle ipek giymelerine izin vermesinden<sup>126</sup> hareketle, kaşıntı hastalığının tedavisi amacıyla ipek giyilmesini caiz görmüştür.

Âişe ve ondan sonraki bazı âlimler bu rivayetin amel etmeye açık olduğunu kabul etmiştir.

### Kaynakça

- Abdülaziz el-Buhârî, Alâüddin Abdülaziz b. Ahmed b. Muhammed, *Keşfü'l-esrâr an Usûli'l-Pezdevî*, Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1997/1417.
- Abdürrezzak b. Hemmam, Ebû Bekr es-San'ânî, *el-Musannef*, Beyrut: el-Meclisü'l-İlmî, 1983.
- Aclûnî, Ebû'l-Fidâ İsmail b. Muhammed, *Keşfü'l-hafâ ve müzîlü'l-ilbâs*, Halep: Mektebetü't-Türasi'l-İslâmî, ts.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, *Müsned*, Kahire: Dârü'l-Hadis, 1995/1416.
- Aktepe, İshak Emin, "Sâlim Hadisinin Süt Akralığı Bağlamında Tahlil ve Tenkidi", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sayı: 14, 2009, s. 251-266.
- Âl-i İbn Teymiyye, *el-Müsevvede fî usûli'l-fıkh*, Kahire: Matbaatü'l-Medeni, 1983.
- Atar, Fahrettin, *Fıkıh Usûlü*, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı, 1988.
- Aynî, Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa, *Umdetü'l-kâri şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, Kahire: Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1972/1392.
- Basrî, Ebû'l-Hüseyn Muhammed b. Ali el-Basrî, *el-Mu'temed fî usûli'l-fıkh*, Dımaşk: Institut Français de Damas, 1964.
- Belhî, Ebu'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed el-Belhî, *Kabûlü'l-ahbâr ve mar'ifetü'r-ricâl*, I-II, Beyrut, 2000/1421.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmaniyye, 1355/1936.
- Bilmen, Ömer Nasuhi, *Hukuk-i İslâmiyye ve Istilâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu*, İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1985.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammad, *Tâcü'l-luga ve sıhâhu'l-arabiyye*, Beyrut, 1998/1418.
- Çalış, Halit, *İslam'da Kolaylaştırma İlkesi*, Konya: Yediveren Kitap, 2004.
- Dârekutnî, Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, *Sünenü'd-Dârekutnî*, I-IV, Medine, 1966/1386.
- Ebû Ya'la, Ahmed b. Ali b. el-Müsenna el-Mevsilî, *Müsned*, Dımaşk: Dârü'l-Me'mun li't-Türas, 1984.

- Erdoğan, Mehmet, *İslam Hukukunda Ahkâmın Değişmesi*, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı, 2000.
- \_\_\_\_\_, *Akıl-Vahiy Dengesi Açısından Sünnet*, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı, 1995.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, Beyrut: Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabî, 1324/1906.
- Halil b. Ahmed, Ebû Abdurrahman el-Ferâhîdî el-Ezdî, *Tertibu kitâbi'l-'ayn*, Kum: İntişarat-ı Usve, 1993/1414.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir, *İslam Hukuk Felsefesi Gaye Problemi*, trc. Vecdi Akyüz, Mehmet Erdoğan, İz Yayıncılık, 1996.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfî, *el-Kitabu'l-musannef fi'l-âhâd ve'l-âsâr*, Beyrut: Dârü't-Tac, 1989.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, *Fethü'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Kahire: Dârü'r-Reyyan li't-Türas, 1987/1407.
- İbn Hibban, Ebû Hâtîm Muhammed et-Temîmî el-Bustî, *el-İhsân fi takribi Sahih-i İbn Hibbân*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1988/1408.
- İbn Kayyim, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye, *et-Turuku'l-hükmiyye fi's-siyâseti's-şer'iyye*, Kahire: y.y., ts.
- \_\_\_\_\_, *İ'lâmu'l-muvakkûn an Rabbi'l-alemin*, Mısır: Matbaatü's-Saade, 1955.
- İbn Kesir, Ebû'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer, *Hadislerle Kur'an-ı Kerim Tefsiri*, trc.

- Koca, Ferhat, *İslam Hukuk Metodolojisinde Tahsis*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1996.
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'an*, Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 2003.
- Münâvî, Şemsuddin Muhammed Abdurraûf, *Fezû'l-kadir şerhu'l-Câmi's-sağîr*, Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1998/1418.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1991/1411.
- Nevevî, Muhyiddin Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref, *Sahih-i Müslim bi şerhi'n-Nevevî*, Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 2003/1424.
- Said b. Mansur, el-Horasânî el-Mekkî, *Sünenu Said b. Mansur*, Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1985, II, 175.
- Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed, *Usûlü's-Serahsî*, Kahire: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1954.
- Suyûtî, Celaleddin es-Suyûtî, *Sünenü'n-Nesâî bi şerhi'l-Hafız Celaluddin es-Suyûtî ve Haşiyetü'l-İmam es-Sindî*, Kahire: el-Matbaaatü'l-Mısriyye, 1930/1348.
- Şa'ban, Zekiyüddin, *İslam Hukuk İlminin Esasları*, trc. İbrahim Kâfi Dönmez, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1990.
- Şakra, Muhammed İbrahim, *el-Berâhînü'l-hakîme fi'r-ruhsa ve'l-azîme*, Amman 1994.
- Şâtîbî, Ebû İshak eş-Şâtîbî, *el-Muvâfakât -İslamî İlimler Metodolojisi-*, trc. Mehmet Erdoğan, İstanbul: İz Yayıncılık, 1990.
- Şelebî, Muhammed Mustafa, *Ta'lîlü'l-ahkâm*, Beyrut: Dârü'n-Nehdati'l-Arabiyye, 1981/1401.
- Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed, *İrşâdü'l-fuhûl ilâ tahkiki'l-hak min ilmi'l-usûl*, Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, ts.
- Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, *el-Mu'cemu'l-evsat*, Riyad: Mektebetü'l-Maârif, 1985/1405.

\_\_\_\_\_, *el-Mu'cemu'l-kebir*, Beyrut: Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabi, 1984/1405.

Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme, *Şerhu Müşkili'l-âsâr*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1994.

Tayâlisî, Ebû Dâvud et-Tayâlisî, *Müsned*, Beyrut: Dâru'l-ma'rife, ts.

Zeydan, Abdülkerim, *Fıkıh Usûlü*, trc. Ruhi Özcan, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı, 1993.

Zürkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdalbâkî, *Şerhu Muvattai'l-İmam Malik*, Kahire; Mustafa el-Bâbi el-Halebî, 1961/1381.